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Orientering om ny brancheaftale om anvendelse af animalske biprodukter 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har tidligere spurgt til problematikken 

med at anvende foderegnede biprodukter til biogas fremfor til foder, da dette er 

uhensigtsmæssigt for ressourceanvendelsen og for klimaet. Hertil har jeg oplyst, 

at der blev arbejdet på at finde en løsning inden for en overskuelig fremtid. 

 

Jeg har noteret mig, at Landbrug & Fødevarer og Biogas Danmark d. 28. sep-

tember 2021 på egen hånd har indgået en frivillig aftale om bæredygtig anven-

delse af animalske biprodukter.  

 

Aftalen kaldes for en ”Code of Conduct.” Denne opstiller en række principper, 

som skal understøtte, at biomasseressourcerne anvendes, hvor de har mest 

værdi. Særligt de foderegnede biprodukter bør anvendes, hvor de har størst 

værdi. Derfor bør de som udgangspunkt anvendes til foderprodukter, hvor der er 

et fodermarked, samt hvor det er teknisk muligt og kan ske inden for rimelige 

økonomiske rammer, herunder henset til bl.a. de geografiske omstændigheder. 

Princippernes anvendelse må dog ikke begrænse den effektive konkurrence på 

markedet for biprodukter.  

 

Det vurderes, at brancheaftalen indeholder retningslinjer, der på en hensigts-

mæssig måde løser de mulige udfordringer vedr. håndteringen af foderegnede 

restprodukter. I forbindelse med den løbende dialog, som Energistyrelsen har 

haft med branchen, har branchen fremlagt tal, der viser, at der ikke er et aktuelt 

problem med håndteringen af de animalske restprodukter, idet de relevante ty-

per af restprodukter i dag anvendes langt overvejende til netop foderproduktion. 

Det vurderer derfor, at anvendelsen i dag i store træk sker i overensstemmelse 

med aftalens retningslinjer, som følger den bioøkonomiske værdipyramide, og 

det forventes, at denne tendens vil fortsætte fremover. 

 

I mine øjne skal biogasproduktionen så vidt muligt kun baseres på restprodukter 
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og affald, som ikke har anden mere hensigtsmæssig anvendelse såsom til fo-

der. Jeg er derfor meget positiv over, at branchen selv har fundet en løsning på 

udfordringerne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


